Wollgebohrner, Insonders HochzuEhrender Herr Geheimer Rath, Hochgeneigtester Gönner.

25

Ewer Excell. geehrtestes schreiben vom 2. Mart. Berlin ist mir erst den 9 dieses abens Spät eingelieffert, hätte zwar gern so fort den andern morgen bey der wieder abgehenden post mit Beygeschloßenen auffgewartet, wan es die professions-geschäfte zugelaßen, die keinen auffschub leyden. Habe deswegen diesen Brieff an H. Profess. Ecchard zu Helm-

47. PHILIPP MÜLLER AN LEIBNIZ

Jena, 12. März 1711.

Überlieferung: KIllustris, Excell^{me} Domine.

1.) Fato fors salutari hoc 11. Mart. die Tuae 12. Jan. mihi indultae obtingunt: hic 5
 ope consilii, ceu potes, Tuam Bonitatem quaeso applica. Ac 1. permovere Dnn. Helmsta-
 dicos ut integre respondeant, frustra hactenus interpellanti D. Fabricium, Schmidium,
 Jenae promotos et juratos in nostram Concordiam. Jam prodiit syllabus Gelehrte Fama
 dictus scriptorum novorum Lipsiae; cum ibid. pateat D. Wideburgii, novi Controversia-
 rum Professoris, Programma lectionum Antipapalium, et zelus contra imputatum Juliae 10
 studium variandi Concordiae Formulam, et negandi Christi-Hominis Omnipraesentiam
 ac Majestatis communicationem, adversus scriptum τοῦ δεῖνα, ceu Quedlinburg. Col-
 loquii Acta ap. Hutter. Concor. concordis c. 45 sequ. exstant, excitor ad viri singulare
 ceptum, eundem precaturus, ut procedat et diras lites Calix- et Anticalixtinas oppri-
 mat. Detestabilis licet foret Hutteri nostri elenchus falsis scriptis nixus. Poterit Elector 15
 Serenissimus immensum glorificari interventum pro Pace Sacra nostrorum mutua, abo-
 lita licentia scribacium in mutua probra et Ecclesiae nostrae ruinam; ut enim exspem
 faciat me εἰρηνοποιὸν Dresda, atroci diaeta in publicum patriae exitium luctata, nos-
 tis. Permovere sis proceres hagiosynedros ut 1. Juliam perscribant, mihi ne ultra negent
 consultantis sententiam. 2.) cum hactenus desit Latina Concordiae ipsorum editio, quam 20
 Inclutus Dux Julius in corporis doctrinae Praefat. promisit, ut nostra ibid. approbetur,
 certe cum congruus sensus sit, aut ibidem nova versio prodeat.

2). Ilgenius heros quidem mihi, annandi bene et perennandi votum mittenti, hu-
 maniter respondit, oblato in supplicata patrocini; sed hactenus nil pro spe comperi.
 Rittnerus noster confirmat verbis indicium propitii erga me animi; at res ipsa cessat, ut 25
 statuta Regio nomine pensio e caenobio, una solutio debitorum. Jam potest laudatus
 Semo verbo prospicere ut restituar; sed Tua, Patrone, systasi opus est; quam quaeso im-
 perti et matura. Si et intercedas apud Sereniss. Regii Heredis Conjugem, ut eatenus me
 commendet; ita Vestrae Heroinae (cui olim innotui) nomine Ilgenium Excell^{mum} moveas,
 res confecta erit. Impediit Ipse praesentem, ne in Daniam perferrem systaticas Sororis 30
 ad Reginam, Ejus ope in Holsatia prosperaturus, dum supererat D. Masius mihi amicus.

Tremor ad calumnias Pietisticas apud Reginam Prussicam avertit: sic objectabat crimen editi a me Concordiae libri inde aversos animos. Jenae misera sors mea est, ad injurias expositi, Justitia in raptos negata, ut salarium 25. annor. sicut 8000. millia uncialium Regiae Camerae Berolini, et suppar. summam provincialis Magdeburgica mihi debet. Sin
 5 autoritas Electoralis pro me ut servorum minimo intercederet, et Jenae, et ibidem prosperarem. Titulus Officii mihi mandandi modicus suffecerit, vel sine salario. N. B. nec affecto exacti quidquam senex, uni Paci nostrorum intentus, cujus organum, si forem jussus, aliae spes res meas instaurarent; e. g. ut Consiliar. Eccles. ut heic, praedicarer. In hoc ipsum Principem, quasve dixi, facile permoveris.

10 3). Quod ad Elect. Sax. heredem attinet, Tecum idem metuo, expertus, quid conjugia ingrata, itinera ad externos, nocuerint, ut Itali, Galli, proditores in aulis sic Judaei; persensit Seren. Gothan.

4). Laudem mear. scriptiuncularum non agnosco. olim operosus eram cura me ipsum juvandi; jam oblivioni datae, egent editore; ita piper vestiant.

15 Syllabum addo, si quem bibliopolam excire ames. his terris rari sunt ad impendium, licet indemnes futuri: occurrent aliis indicta, vel aliter, ut curiose certa aucupatus et liber fui.

20 5). Cum talium successus urgeat praesentia Turni, quaeso indica, an consultum sit me adesse? et quando? Cura Pacis Sacrae eget experto aulas, collegia, singulos. Sic Tuapse, mea solitudo, salubri opera semper florebit. Mone quaeso me citissime, sub divino nutu, Ego

Tuae Excellentiae

obnoxius et antiqua fide mancipatus cliens

immotae reverentiae

Philip. Müllerus

Jenae d. 12. Martii 1711.

25 P. S. Si, quae precor, successerint succedent juste destinata; sin minus, spolium ero, ut desit qui me honeste tumulet; uti concursus, ad famam mortis, jam ostendit. Plane quicquid superest temporalium, pia caussae destinavi, Te utinam Directore. Si et consultum est Serenissimae Electoralis Heredis Conjugi vel aliae Dominae carcerales meos threnos dare legendos, fiat. Illa heroina me pridem novit.

30 Matutinum, Morgenlied Studiosus Göbel, nomine D. Krumholzii Hamburgi edidit, lucellum nactus.

Itane est, D. Fabricium palam catholicam profiteri? Et quis est autor Motivorum pro Duce Sereniss. Anton. Ulrico? Omni spe excidet victima fati.

48. ANDREAS GOTTLIEB VON BERNSTORFF AN LEIBNIZ

Hannover, 13. März 1711.

Überlieferung: *k*

Monsieur

Hannovre, ce 13 Mars 1711

J'ay reçu les trois lettres que vous avez pris la peine de m'écrire. J'espere que nous
aurons bientôt le plaisir de vous revoir. Je suis tout à fait d'accord avec vos sentiments
touchant la lettre de Modene, qui regarde les predecesseurs de Azon, et cela pour les
raisons, que vous alleguez, Monsieur, et il sera bon d'en empecher l'impression. Je suis 5